
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 11.11.2020/p.8 

1/3 

8) CONTRATTO DI RICERCA COMMISSIONATA TRA IL DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
AGRARIE, ALIMENTI, RISORSE NATURALI E INGEGNERIA (DAFNE) E LA SOCIETÀ 
KETOVICTU S.R.L. 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, …………….., 

CONSIDERATO che la Giunta del Dipartimento di Scienze Agrarie, degli Alimenti e 

dell’Ambiente, nel corso della riunione del 13 ottobre 2020, ha 

espresso parere favorevole in merito alla stipula di un contratto di 

ricerca commissionata tra lo stesso Dipartimento e la Società 

Ketovictu, individuando la prof.ssa Carmela Lamacchia come 

responsabile della perfetta e completa osservanza del contratto di cui 

trattasi; 

CONSIDERATO che con la stipula del contratto la Committente intende affidare al 

Dipartimento un’attività di ricerca avente ad oggetto la messa a punto 

di formulazioni di cinque prodotti da forno industriali da utilizzare nella 

dieta chetogenica, con una texture e sapore i più uguali possibile ai 

prodotti originali a base di farine di frumento; 

PRESO ATTO che il Dipartimento si impegna a svolgere l’attività nel rispetto degli 

obiettivi, dei contenuti, dei tempi, delle modalità organizzative e dei 

costi previsti e si impegna, inoltre, a compiere la suddetta ricerca 

mettendo a disposizione le proprie strutture e individuando il gruppo 

di ricerca coinvolto nelle persone di: prof.ssa Carmela Lamacchia 

(responsabile scientifico), prof.ssa Carla Severini (componente 

gruppo di ricerca), dr. Antonio Derossi (componente gruppo di 

ricerca), dr. Rossella Caporizzi (borsista), dr. Anna Pina Fiore 

(borsista); 

CONSIDERATO che il responsabile scientifico, prof.ssa Lamacchia si obbliga, per tutta 

la durata del contratto, a svolgere la suddetta attività di ricerca in via 

esclusiva nell’interesse della Committente e a non assumere da parte 

di altre aziende del settore, italiane ed estere, altri incarichi che 

abbiano medesimo oggetto, né direttamente, né indirettamente 

ovvero per il tramite di suoi incaricati e/o rappresentati esterni, sia in 

Italia che all’Estero; 

CONSIDERATO che i risultati della ricerca, fatti salvi eventi di particolare interesse che 

dovranno essere tempestivamente comunicati alla Committente, 

saranno periodicamente elaborati e commentati in report e inviati alla 

Committente; 

PRESO ATTO che il contratto avrà la durata di 13 mesi a partire dalla data della 

stipula e si intenderà tacitamente risolto alla scadenza così fissata; 

PRESO ATTO che per l’esecuzione dell’attività di ricerca la Committente si impegna 

a versare al Dipartimento la somma di € 43.600,00, oltre IVA, dietro 

presentazione da parte dell’Università di regolare fattura, da emettersi 

su richiesta del responsabile scientifico; 

PRESO ATTO che il pagamento sarà effettuato in n. 3 (tre) rate come di seguito 

indicato: 
 € 15.000,00 alla sottoscrizione del presente contratto; 

 € 15.000,00 entro la fine del sesto mese successivo alla 

stipula del presente contratto; 

 € 13.600,00 al termine delle attività di ricerca e in coincidenza 

con il deposito della relazione tecnica finale da parte del 

Dipartimento (13 mesi); 

CONSIDERATO che i diritti di proprietà intellettuale sui risultati della ricerca 

appartengono all’Università di Foggia; 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 11.11.2020/p.8 

2/3 

CONSIDERATO che la Committente ha licenza d’uso esclusivo di questi risultati, 

secondo termini e condizioni che sono state negoziate fra le parti 

nell’allegato contratto di licenza d’uso. La licenza d’uso esclusiva si 

intenderà comunque revocata nel caso in cui la Committente non 

avrà dato corso allo sfruttamento commerciale dei risultati della 

ricerca entro tre anni dalla stipula del contratto di licenza; 

CONSIDERATO che nell’utilizzazione dei risultati della ricerca la Committente ha 

l’obbligo di indicare che l’eventuale invenzione che ne derivasse è 

stata realizzata nell’ambito della ricerca d’Ateneo dell’Università di 

Foggia, mediante l’inserimento/il richiamo di tale riferimento; 

CONSIDERATO che il Dipartimento concede alla Committente, che accetta, il diritto di 

opzione irrevocabile per l’acquisto dei diritti di proprietà intellettuale 

dei risultati della ricerca al prezzo da determinarsi; 

CONSIDERATO che l’opzione potrà essere esercitata nel termine di tre anni dalla 

sottoscrizione del presente contratto mediante comunicazione da 

parte della Committente dell’intento di voler esercitare l’opzione; 

CONSIDERATO che il Dipartimento, nella persona del responsabile scientifico, nel 

periodo di vigenza del contratto, è tenuto ad osservare il segreto nei 

confronti di qualsiasi persona non coinvolta nell’attività di ricerca 

oggetto del presente contratto, per quanto riguarda fatti, informazioni, 

cognizioni e documenti di cui fosse venuta a conoscenza, o che le 

fossero comunicati dalla Committente, in virtù del presente contratto 

e si impegna a far rispettare i medesimi obblighi dai propri 

collaboratori e/o dipendenti; 

CONSIDERATO che la Committente, analogamente, è tenuta ad osservare il segreto 

nei confronti di qualsiasi persona non coinvolta nell’attività di ricerca 

oggetto del presente contratto, per quanto riguarda fatti, informazioni, 

cognizioni e documenti di cui fosse venuta a conoscenza, o che le 

fossero comunicati dal responsabile scientifico, o dai suoi 

collaboratori, in virtù del presente contratto e che non costituiscano 

l’oggetto del contratto stesso; 

CONSIDERATO che tutti i soggetti appartenenti al Dipartimento che collaboreranno a 

tale progetto dovranno assumere medesimo obbligo di riservatezza, 

sottoscrivendo al riguardo singolarmente specifica dichiarazione da 

allegare al presente Contratto; 

CONSIDERATO che la Giunta del Dipartimento di Scienze Agrarie, degli Alimenti e 

dell’Ambiente, sempre nella riunione del 13 ottobre u.s., ha rimesso al 

Consiglio di Amministrazione la determinazione del prezzo per 

l’esercizio del diritto di opzione irrevocabile per l’acquisto dei diritti di 

proprietà intellettuale dei risultati della ricerca concesso alla 

committente; 

CONSIDERATO che l’Università di Foggia, con deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione del 30 settembre u.s., ha costituito, a norma dell’art. 

30, comma 6, dello Statuto, nell’Area Agraria, il Dipartimento di 

Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali e Ingegneria – DAFNE e 

che la prof.ssa Carmela Lamacchia, dalla data della suddetta 

deliberazione, afferisce al nuovo Dipartimento DAFNE; 

CONSIDERATO che, con medesima deliberazione, il Consiglio di Amministrazione ha 

altresì trasferito al DAFNE le dotazioni scientifiche e informatiche, i 

contratti di ricerca, i progetti di ricerca, le risorse finanziarie e gli spazi 

dei professori e ricercatori già afferenti al Dipartimento di Scienze 

Agrarie, degli Alimenti e dell’Ambiente e proponenti il costituendo 

DAFNE, 

DELIBERA 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 11.11.2020/p.8 

3/3 

- di autorizzare la stipula del contratto di ricerca commissionata tra il Dipartimento di 

Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali e Ingegneria (DAFNE) e la Società 

Ketovictu s.r.l., il cui testo, comprensivo dei relativi allegati, si allega con il n. 3 al 

presente verbale; 

- di autorizzare la stipula del contratto di licenza d’uso, allegato al suddetto contratto 

di ricerca, con il quale si conviene che all’Università di Foggia resteranno i diritti di 

proprietà intellettuale sui risultati della ricerca e saranno concessi alla Committente 

a titolo esclusivo e gratuito; 

- di individuare la prof.ssa Carmela Lamacchia come responsabile della perfetta e 

completa osservanza del contratto di cui trattasi; 

- di rimettere al Consiglio di Amministrazione la determinazione del prezzo per 

l’esercizio del diritto di opzione irrevocabile per l’acquisto dei diritti di proprietà 

intellettuale dei risultati della ricerca concesso alla committente; 

- di dare mandato al Direttore del Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse 

Naturali e Ingegneria (DAFNE) di sottoscrivere l’accordo di cui trattasi. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 
- U.O.R.: servizio ricerca e gestione progetti. 
- C.C.: direttore dafne; 
- prof.ssa Carmela Lamacchia. 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme 
all’originale del presente atto. 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 


		2020-12-02T11:23:42+0000
	ROMEI TERESA


		2020-12-03T09:54:44+0100
	Limone Pierpaolo




